Eſt qd̄ in multo experimēto tribulatiōi, abſūdiantus gaudiū ipſoꝝ. Hoc ē, plurimū affiſtati & adeo, ut probi ſint tolerādō effectū, nil tamē animo conciderūt, ſed lat̄titia potius afficiuntur. Nec ſimpli quadam & exili, ſed abſūdiant & profusa.

Eſt altissima paupertas eoḡ abſūdauit in diuinas ſimplicitatēs eoḡ. Hoc eſt, quēadmodū preſtrū magnitudo in gaudiū ſe effudit, ſic ingē ſi loḡ & p̄fundā in opia, nō ſolum nulli fuit ad eleemosynā erogādā impedimento, ſed potius affluere opibus ſecit. Nec rei collatā dixit, ſed

Macedonii in simplicitatis divitias: hoc est, animi vacantis iniuria, & ad impariendum facilis. Non enim beneficiorum copia, sed animi promptitudine liberalitatem metimur. Huius namque quod sane debet per miru underi, cu[m] etre alieno adeo essent oppresi, ut eos uel tenues facultates a creditoribus diriperent: n[on] tamen intermittebat se in pauperes liberales praestare.

Quia scdm virtute testimonii illius reddo, & supra virtutem uoluntarij fuerit, cum multa exhortatio obsecratus nos... Explicit qd dixerat supra, ait q[uod] p[ro] uirib[us], i[m]o supra quires suppedit[er]t, illos fecisse. Hoc enim p[ro]ferit simplicitatis abudatia, ut majora facere q[ui]s conatur, q[ui] ei patitur facultas. Non enim (ingr) ad id officij a nobis sunt provocati, sed ultero ipsi adierat. Ver[um] qd illud dixerim, q[ui]nquid priores ipsi me ut id agerent, sunt deprecati, plurimi consolatois attulerint. Haec autem dicit, n[on] solu[m] ut hortet Corinthios astutam cōseruat ut elemosynā, sed libentia id animo facit, & ideo in his differenter plusculū immoratur.

Gratiā & cōcōationē ministerij qd fit in sanctos. Deest hoc loco qd merito erat dicendū. Hortabar uos egdem ad fuscipiendū id ministrandi munus. Gratia autem dixit, q[ui]n cum se cōstatores essent spirituali gratiā Corinthi, uel hanc ipsi ministerij gratia aggredierent[ur] sicuti & superius dixerat. Munus uero ministerij dixit, ut intelligent suas facultates sanctis impariendo n[on] contulisse se magis, quam accipisse.

Non sicut sperauimus. Nulla (inquit) nobis spes erat, homines qui tanta reg[is] penuria & angustis tenerunt, enixe adeo a nobis exposceret[ur] precibus, ut eoz ministerij, hoc est eorum bona, sanctissimis uirtutis imparienda acciperemus.

Sed semper posse dederūt primū d[omi]no, deinde nobis p[ro] uoluntate dei. Vel alias q[ui]sdam hoc loco Macedonii adstrinxerunt suo testimonio, & probatuitates. Perinde ac si dicat: Neq[ue] enim cum ergo d[omi]nis elemosynis intenderent plurimi, uel ex c[on]cati, officia reliqua negligebant. Sed d[omi]no potius se obtulere, in omni opus deo acceptū, animo non habituando p[ro]p[ter]eiores. Quinetia & nobis tradidere se ipsos, hoc est cūcūtis in rebus, nobis subiecti, n[on] uero quo iā diuino charitate prætulere. Quo fit, ut dei uoluntate non ullo hominū instinctu id agant.

Ita ut rogaremus Titū, ut quēadmodū cōcepit, ita perficiat in uobis etiā grām istam. Adeo (inquit) Macedonii enixe ad clementiam, & ad id cōfiderat elemosynā munus se cōtulerunt, ut ego re ipsa p[ro]specta adiecerim animū, ut itidē & uos faciat, ne illis sitis inferiores. Et Titū hortatus sum ad uositer arripere, quēadmodū & ipse cōcepit, hoc est, q[ui] prius q[ui] est p[ro] me impulsus, uenire ad uos destinaverit. Quibus verbis & Titū Corinthiū facit coniūctiōē, ut adueniēti illi, & elemosynā ubertim imparienda esse cōfidenti, facilius parēt. Perinde ac si ea sentiat, & sit consulturus, quā in eoz sint utilitatē & cōmodū cōcessura. Rursum eiusmodi rem ad pietatē spectante, grām dixit. Est nāc dei dono id adscribendū, qui eū sibi pietate simile reddat, q[ui] se ad id muneras & officia cōtulit. Vnde & sapiens qdām. Magnū est qdām uir, & honore dignus, quē aliena uel abiectionis fortuna misereat, uel inopia.

Sed sicut in omnibus abundatis fide, & sermone, & scientia, & omni sollicitudine insup[er] & charitate uestra in uos, ut & in hac gratia abundet. Eos laudādo hortā, dicens: Quēadmodū & carteris effis abūde potūtis; sic & in hac gratia abūdetis necesse est. Id est, uel Macedonii beneficia impariēdo excedatis, uel simpliciter, uel laxiori liberalitate utamini. Fide ār dicit donorum: sermone uero, indubitate sapientia terba, scientia dogmatū: sollicitudine quā alias uirtutes exhibet. Charitatē demū, quā erga te essent effecti. Prædixerat nāc illud ostenditisti in Tito quā in me haberet charitatē pro me & uulantes.

Non quasi imperans dico. Hoc est, nihil uos cogens dixerim, perinde ac si aliquam habeam in uos potestatem.

Sed per alios sollicitudinem etiam uestra charitatis ingeniu bonū comprobās. Hoc est præterea Macedonii extulerim laudibus, ut illos ex studio uestra erga sanctos oēs charitatem testationem esse ostendam & clariorem.

Citius enim grām d[omi]ni nostri Iesu Christi: q[ui]n propter uos egenus factus est, cū esset diuines, ut illius inopia diuitiae effetis. Hoc est, cognoscite, & mēte ingens illud ueritate mysteriū, & nullirei parceris. Quod si forsitan diffidis, paupertate diuitias partiturā cōplete cogitationē, & dominū tuū, nec ultra his dictis fidē abrogabis. Nam si ille non esset paupertate lectoratus, hoc est, si carnē h[ab]itā terrā, abiecta, & honoris imūne nō accepisset, & reliqua ignominiosa nostri ob grām, q[ui] tantis his sumus beneficiis indigni, nō esset p[ro]fessus: nunq[ue] effemus has opes adepti. Ver[um] quā opes narrat? Pietatis uidelicet, religiosis, uiris expurgationē, & sanctimonī, & bona reliqua, quā ante hac nobis contulit deus, & collatorius est.

Et consilii in hoc do. Hoc enim uobis utile est. Attende autem quēadmodū minus se grauem studeat exhibere. Do enim (ingr) consilii, non necessitate impono. Quod eo attulerim, ut uobis potius cōferat, q[ui] carteris quā illud sunt accepturi.

Qui nō solū facere, sed uelle cōspicis ab anno priore, nunc autem & factō perficere. Non solum ultro & aliena solertia & studio, sed ex propria animi promptitudine eos h[ab]it, inq[ui]t. Non solum ultro ad id officij concessisti, nec modo solū ad rem peragendū dedisti initium, quātum &

etiam & ad uelle, hoc est sponte & factis, & neminem impellente rem exequimini. Nunc autem uobis id consulo, ut opus iam ceptum termineris.

Quēadmodū promptus est animus uoluntatis, ita fit & perficiendi ex eo quod habetis. Videlicet, ut nō promptitudine tenus & uoluntate, cōstet facinus aliquid bonū; sed ad finē ut trāducāt. Nā quēadmodū uoluntas ipsa animū reddit ad rē gerendam propensiōē: sic & facta ex retū copia perficiuntur. Quicq[ue] igitur fortunā bonis potitur, & rem ipsam pficiat, & eleemosynā impariatur. Qui uero n[on] habet, uoluntate exequitur beneficium.

Si enim uoluntas prompta est, secundū id quod habet accepta est: non secundū id quod non habet. Aduerte q[ui] prudēter apostolus Macedonibus collaudatis, hoc est Thessalonicensibus ipsis, q[ui] supra uires eleemosynā contulissent: à Corinthiis uero n[on] magis depositat, q[ui] eoz suppetant facultates. Si itaq[ue] pauperibus aliquid impariū libuerit, conferte pro uiribus: & erunt haec uoluntate collata deo rorat.

Non enim ut alijs sit remissio: uobis autē tribulatio. Neq[ue] enim, inquit, ut alijs p[ro] quietē & otium in delit[us] sint, necessariū est præter uires aliqd ipsi impariatis: unde & indigentia patiamini, & angustior res uestra familiaris reddat. Tamētis dñs eo uidua laudat, q[ui] om̄ne substantiā & fulsis, qd tamē in p[ro]fessione apostolus ab his h[ab]uit quaq[ue] contendit. Tū quia adhuc infirmiores erant Corinthi, tū quia & opibus affluebant, & ita ut si pro uiribus singuli collaturi eētent copiofa admodū & insignis futura eset collatio. Sperat præterea illos Thessalonicensiū exempli magis ac magis incitati iri, & ideo eoz potestati rem omnē permittit, & in sequētibus deni q[ui] canet, & si subobscurē ad id ipsum hortatur.

Sed ex cōqualitate in p[ro]fessione uestra abundantia illoꝝ inopia suppleat. Hoc est, uos pecunis abundatis: illi uero pluri[m]a in dñi confidence. Date (ingr) q[ui]bus affluitis bona, cum illi his faciat ut sitis eoz fiduciā nō expertes, q[ui] illis uerior inest, & cuius uos eftis immunes. Adverte autē quēadmodū racite molia: ut uel præter uires hi sua impariant. Si enim uis (inquit) frui hac tua copia: largire & ipse copia huīs portionē. Quod si solidū cupis mercede accipere, p[ro]be & ipse id integrē, qd sane p[ro]bitū carentiā affer, & supra uires uide. Et id quidē tacite sentit ap[osto]lus: alioqui perpicuū est pro suis facultatibus ut conferat, commonefacit.

Tū siat & qualitas, sicut scriptū est: Qui multū habuit, nō abundauit, & qui modicū, nō minorauit. Quo pacto h[ab]et & qualitas? Nimirū si alteris q[ui] uobis sup[er]funt cōtulerint, & aliorū egestate supplebitis. Verū que esse potest parilitas, si spiritalia pro carnalibus representetur. Neq[ue] enim p[ro] p[ro]cī magnitudine vel partitute, collati uel redditū, & qualitas dicit: sed cū ipsi quod superest largiēniū, & illi quod nūmīū est, cōdonabit, & rursum: Quā uobis defuerint accipietis, & illi cōtra, q[ui]bus ind[ic]uerint accepturi sunt. Sic fit, ut dici & qualitas possit. In futuro autē feculū maior fane eas erit reg[is] excessus, q[ui] illi cōtulerint, q[ui] minus habet. Cōtrahamini necesse est diuitias: si quidē reg[is] stabilitate & copia uos superāt inopes. Inducit p[ro]terea quod gestū apud Iudaeos fuerat, q[ui] legerēt manū ut arguit quo pacto siat & equatio h[ab]et. Nā qui multis abūdat uir opulētus, cū pauca habet, qd superest dederit, nec sua accretūt qui illi decrescūt qui paucis portiatur, ut p[ro]p[ter]e q[ui] diuite a[re]nt. Quod itē dicit de fiducia potest, q[ui] in deo ex optimis uite actionibus haberi solet. Aliud p[ro]terea qdām peragit maius. Aperit nāc diuitibus, quēadmodū manū, siue q[ui] plus collegisset, siue q[ui] minus, eandē habuisse mensurā inuenti sint, Deo immoderata cūpiditate castigante. Nolite ergo & uos maiora & plura concupiscere.

Gratias autē ago deo qui dedit hanc sollicitudinē pro uobis in corde Titi. Cū de elemosynā q[ui] essent necessario dīcenda, differuerint, laudat demū q[ui] eā erant ad recipiendā transmissi, ut omnib[us] his aurarū suspitione summota: ad maiore illos induceret cōfiderandi promptitudinē. Titū uero, quia primatū hos inter qui essent ad eā rem destinati obtinuerint, collaudat Paulus: asserit, q[ui]cūq[ue] ad huiusmodi rem administrandā dei fuisse opera excitātū, quippe qui eandem ilū quā sibi iniecerit sollicitudinē. Quo circa illos hortatur, ut liberaliores sint in conferendo, perinde ac si dicat. Si constat deum, ad id ministerij munus Titū excitaūtis: sub huius persona deus ipse depositit. Debetis ergo quā deo sunt digna conferre munera, & elemosynām impariū, inopia laborantibus.

Quoniam exhortationē quidē suscepit: sed cum sollicitiore esset sua uoluntate, profectus est ad uos. Queret aliquis. Vnde ergo id patet deū eā ad rē Titū impulisse. Ex eo profecto, q[ui] a me cohortatus, libēter h[ab]itā exhortationē exceperit: nihil obmutururās, sed ultero abiēs ad uos iter suscepit. Quo fit, ut nullo meo impulsu, studiū id ille & sollicitudinē p[ro] se tuliter.

Missus etiā illo fratre nostrū, cuius laus ē in euāgeliō p[ro] oēs ecclias. Nonnulli Lucā h[ab]ent esse dicit, q[ui] Paulus euāgeliū g[ra]m qd ille cōscripterat, fratre appellat. Nonnulli uero Barnabam asserunt, qui & si euāgeliū minus conscripsit: prædicationē tamen quā exercebat, euāgeliū nūcupat. Cuius tamen in laudes nihil effunditur, quēadmodū in Titū effusus est laudē, & forsan idcirco, quia Barnabā nōmen Corinthiū erat obscurius, Titū uero notū & celebre. Alioqui & illi satis laudum tribuit. Non enim simpliciter, inquit, euāgeliū p[re]dicat, sed in euāgeliō laudē

est adeptus. Neq; apud duas trinasve, sed apud oēs ecclesiās hmōi est gloriam assecutus.
¶ Non solum aut; sed & ordinatus est ab ecclēsiā comes pegrinatōis nř; in hāc grām; q; ministratur a nobis. Laudat hominē uel ex eoz q; hūc delegisſent iudicium, nō modo inquies cū euangelīū p̄dicat, laudē hic promeret ut probus: sed ab ecclēsiā etiā est institutus, ut nostrū iter comitaret. Quocirca & tentationū est mihi & discriminū partē p̄sp. Hęc aut; Barnabāz cōgruit magis. Is nāq; fuerat ad id muneris & ḡz destinatus, ut cū Paulō una pecunias administraret.

Hoc dñi gloriā & destinatiō uoluntatē uestrā. **I** Hoc est, ut ob id & gloriam assequat deus, & uos cōferendū promptitudinē. **Q**uādū quidē & probi sunt qui collatā per uos pecunia capiunt; & nihil his nisi quod parere queat suscipiōnem.

Deuitantes hoc: ne q̄s nos uituperet in plenitudine, q̄ ministeriat à nobis in dñi gloriā. | Di-
gnūd si fane Pauli sanctimonia, & curę quā pro his suscep̄at magnitudine, & indulgētia. Pro-
pterea em̄(inq̄) hos destinabimus. Nec quūn dūtaxat, sed plures. Quia deuitates gr̄e suspicio-
ne ueriti sumus, ne quē forte inclefat suspicio: pindē as si h̄az ipsi pecuniaq̄ parte nobis aliquā
uēdicemus. Nec tñ dixit ne uos, sed ne q̄s, ne molefius ferri ēt Corinthi: q̄bus eēt forsūt per-
fusum, se si cūmī aliqd of Paulo sulpicari. Hoc: è pecuniaq̄ h̄az copia nobis credita, latissi-
meret ad inferniēdū improbus & maledicti si suscip̄tonē: nūt sumūrē. Sei sc̄uritatem prestat, semper

Prouidemus enim bona, non solum coram deo, sed etiam coram hominibus. Attende Pauli probitatem Prae cauebat enim ne fratres offendenter, quippe qui non homo facti tamen, Mundus sum ipsorum & purior, doleat qui uelit, & flagret inuidia: sed illud intulit, in dei conspectu prouidemus, hoc est, Illud apprime curamus, ut culpa uacernus: nec minus & coram hominibus id ipsum eo enixius facturamus, quo imbecilliores sunt & infirmi, quibus haud secus nos descendemus, q[ui] pueris solemus, quos sumus latiri.

Misimur autem cum illis & fratre nostro, quem probauimus in multis sapientia sollicitu[m] esse. Nunc autem multo sollicitior est confidencia multa in uos. Aliu[m] insup[er] inducit quem fratre appellat: commendat[ur], quia illu[m] in multis fuerat expertus, & perinde ac si sententia ferat, studio huc dicit, & industria pollere. In multis uero, & sapientia cum illi, cuius laude auget. Sollicitior est deum hunc multa in uos confidientia dicit, quia plurimum illi consideret profusior[er] Corinthios eleemosynam facturos, quam esset ab se dispensanda.

Sive pro Tito, qui est socius meus, & in uobis adiutor. ¶ Si qd uidelicet de Tito dicendum est, huc ex equidē qdā habeo. Quia & sociū se mihi & adiutorē in uestrā institutionē & utilitate exhibuit. Vel aliter. Quod em̄ Titi ob grām egeritis, id omne nō in alienigenā quēpiam, sed in meum comitem & adiutorem constulatis.

¶ iue fratres nostri.] Hoc est, si de alijs libet aliquid audire, iure quidē & illis fides est adhibenda, & fraternū id nomen præstandū, quo pro fratribus ducimus.

Hpostoli ecclesiarum.] Hoc est, ab ecclesia ad id destinati & instituti.

Gloria Christi. — Quod omnium erat praestantius postremo posuit, Perinde ac si inquit. In Christo rerum omnium uertitur summa, que ab illis geruntur.

Ostensione ergo quod est charitatis iuramentum et gloria pro uobis i illos ostendite in facie ecclesiarum. Ostendite, inquit, hoc tempore, quemadmodum amorem presequamini, ut et ipsi haud frustra gloriemur in uobis. Quod sane tunc poteritis, cum charitate significabitis, quod sitis in hos affecti, quod ad uos mitti mus. Id enim omne in ecclesiis estis personae facti, quod in nos insipiti gesseritis, hoc est, in ecclesiis honorare. Praferunt enim hi ecclesiarum personam, qui ab ecclesiis transmittuntur.

Nam de ministerio qđ fit in sanctos: ex abūdanti est mihi scribere uobis. Cū tanta de his supius dixerit, dicturusq; deinceps fit, asserit tñ inane id fore & supuacē, si rursum iñsde de rebus ad eos p̄scriferit. Id aut agit prudētus, ut Corinthios magis allicit. Pudebit em̄ cū tāti se fieri a Paulo uiderint; si ei' æstimatio arguāt iñferiores.

Scio enim promptū animū uestrū pro qđ de uobis gloriō apud Macedones; qm̄ & Achaea parata est ab anno pterito. Cōpētā, ingt, ipse habeo uestrā animi in cōserendis pecunīis proutitudinē, quā & iactare cōsuebit, dicere nō solū ad id paratos uos Corinthios esse, sed uniuersam Achaiā. Nihil ultra desfee, nisi ergo aduentū qui pecunias sint accepturi. Quocirca ueretur dīa ducā, si deprehendat inaniter & falso hāc iactitasse.

ad officii propensiones, & Pauli ope indigebant; Nonnulli uero uestri emulatione induiti, ad optimum opus prouocabatur. Homines namq[ue] maiorē in parte, ut recte agāt, alioz ducunt exēplo Velatieri. Hoc est, q[uod] uolentibus uobis eleemosynā egēti busim partiri, nec consilii edimus, neq[ue] adieci sumos stimulos; sed laudibus dūtaxat prosecuti uos sumus, q[ui]d fati valere ad uos cohortandoz uidebas. Vides quēadmodū & Macedones ipsos Corinthijs collaudatis ad b[ea]ficiētā exēcit, & Corinthios prouoceat; Macedonū probata ad eā rem prōpititudine. Estis enim, inquit, illorum

Exemplis ad
bonum ducunt
eum homines.

m i n i s t r o r e s effecti. Nolite ergo d i scipulis, cum sitis magistri, uideri defectiores.

illorum praecettorefecti. Nonne ergo ipsi parciunt, neque inimici suos? Nonne etiam
quiscumque aut fratres sunt ne quod gloriamur de uobis, euacuet in parte hac, ut quædam modum
dixi patris sitis. — **Tanq; Corinthiorum** se mæbrū adstituit, doletq; eoz, uicē, qm̄ gloriatus sum in iis
quiens, uereor, ne uituperatione afficiamur & ignominia. Propterea & frēs mihi, ne qd̄ de uobis
gloriatur, euacuet, hoc est, ne inanis & uaca deprehendat hæc mea de uro profectu iactant
i. lpsa nangq; cū duceret uos mihi apud oēs decori, gloriatus etiā apud Macedones sum. Quo-
circa si fueritis ad officiū id obeundū posteriores inuenti: communis futura mihi uobisq; est igno-
minia. Et si haud quaq; cæteris in rebus, in hac tamē parte, hoc est, in eleemosyna per uos confe-
renda, uereor ne uituperatio dissimil ipse. Estote ergo paratores, qm̄ admodum & Macedonibus
dixerā, paratos uos esse. simus & reliqui Achaia populi: Ita, ut nihil sit quod uos ad eleemosynam
impatriandam hanc remoretur.

¶ cū uenerint Macedones mēcū, & inuenient uos imparatos, erubet camus nos, ut no-
camus uos in hac substatia. Rursum hisēd in rebus uestris, augerēt pro uario quādā huma-
ingenij discursu, illoq̄ angōre. Fortius namq̄ erubefcimūs, cū in aliō cōspectū ignominia no-
bis infertur. Agitis, inquit, mēcū forte fidētiūs, ut pote qui uobis indulgeā. Sunt tñ uobis Mace-
dones non incogniti, quoq̄ uere cūdā tenerē uos debet. Siquidē mēcū una ad uos sunt & hi cō-
cessuri. Qui sū uos imparatos inuenient, hoc est, eleemosynā detrēctantes; & me mēdiāciū argu-
ent, qui uos paratos esse retulerim, & uos auariciā incufabūt. Erubefcendū quippe erit, si in no-
stro aduentu uestra hac, nec prompta sit, nec citā collatio; aut si nūsq̄ quod deceat in eleemosy-
nā cōtuleritis. Caſfigat autē sū sermonē apostolus, cū inquit. Erubefcamus, ne uos dixerim in
hac substantia gloriationis (ut grāce habet) hoc est, in ſola uestra huius eleemosynā mea iacta-
zia, p̄fserim cū carteris in rebus haud quaq̄ criminis fitis obnoxii. Quod sane nō ut his gratificē-
adiecit, sed ut illos faceret ad eleemosynā promptiores: Ne cū in reliquis proficerent plurimū
in hac deprehendant nō probi, & ſeipſis inferiores. Cū autē inquit, ne uos dixerim, arguit magis
effe erubefcendū, ſi arguant ad iſt̄ cōſtāndtēs. Substantiā autē, tem̄ ipſam dicit, & eleemosy-
nā collationē, uel gloriationis uiuim & iactantiam.

Necessariū ergo existimauī rogare frēs, ut pueniāt ad uos, & pp̄pet̄ re promissam b̄ndic̄tiōnē hāc parat̄ eſe, ſic quā b̄nedictiōne, n̄ q̄ā auaritiā. — Ne cōtraria dicere uideat, q̄ppe dixerat ſupra, ſuperiacanē eſt, ut ad uos ſcr̄ba, cēd̄ illa n̄iſc̄ reperit, & de liberalitate & munificēta diſſerit, & quēadmodū aio prōpt̄iori id obeundū ſit opus cōmoneſacit, eoq̄ & frē ſe m̄tere dicit, ad duo q̄dā exhortās. Cūt̄ liberalt̄ p̄beant, & abunde, tum uāt̄ a libēt̄iori id aḡr̄ prudenter utraq̄ ſane p̄actans. Nā primo de uolūtārī largitione diſputat: deinceps & altera caput aggredit̄, Ait igit̄, in b̄nedictiōne his q̄ largiūf̄ cōcedere. Siquidē nemo q̄ b̄enedictiōne h̄it, hoc eſt, elemoſynā impartitus, m̄cer ore afficitur. Ostendit p̄terea pullulantē ex ea moſtrū: & quēadmodū b̄enedictiōne expleat, q̄ effluſus pr̄beat. Neq; his dictis cōtentus, n̄ q̄ auaritiā, intulit. Perinde ac si dicat, Neq; enī exiſtimetis cupidiſtas & auaritia gratiā, q̄ uos coſtuleritis, nos accipituros; ſed q̄a fumus b̄enedictiōne uos cōdonandi cupidiores. Quo fit, ut q̄ elemoſynā ab inuitu extorſerit, quāſi ad auaritiā uideatur hanī ipsam exigere.

Doc autem dico, quod parcer seminat, parcer & metet; & quod seminat in bñdicitioibus, de bñdictionibñ & metet. Ad alios caput pertransit, uidelicet quædam modù ad liberalitatè sit largiendù, inquit. Véli pñf adiecerim ad ea qñ dixeram, quin nihil sit parce dñdum. Neque autem dixit & sordide, sed quod plane honestius est; parceris namqñ ingessit. Et semel nñcupauit rē ipsam, ut statim ad compensandā mercédē atténdas, perdiscas & plura te accepistis, qñ dederis. Et qñ abunde cōserendum esse disseruit, iterato voluntaria & prompta largitione cōmeminit. Nā qui in benedictiōibus seminat, illud præterit quod dicitur superioris est.

¶ Unusquisq[ue] prout destinauit in corde suo, nō ex tristitia, aut ex necessitate. Hilarē ēm̄ dato
diligit deus. ... Immorāt diutius ratiō eiusmodi dīsterēdā uoluntarie largitiōnē, haud sane igno-
rūs, satis iā exēplō deditē Macedones, qbus & Corinthiū possint ad munificētiam excita-
Quippe quoas pudeat his munificētia uideri inferiores. Eorundē p̄terea & mente sanat; ut ui-
tis sic, qd̄ illi contulerint, nō necessitatē. Nā longe a uitreute abessent, si inuiti qd̄ agerēt. Quæ
ita p̄, tanq[ue] uerū p̄cepto, ut uirtutis ratiōne discipuli factitent quodcūq[ue] his est peragendū; Q
etia ut merita illis sunt integra, qultra q̄ recta sunt, peragūt. Quēāmodū cōtra, qd̄ iniquo a-
fit, promeritū primū intercidit. Et ideo unousquisq[ue] inq[ui]et, secundū qd̄ destinauit in corde suo,
ex tristitia, aut necessitate, qd̄ ut testatus faciat, ex Salomonis dictis exēplū producit. Tam
hac à sapientissimo illo ad liberalitatē fuit dicta, & beneficētiam.

Potens & aut deus omnē grām abūdare facere in uobis. Cōfutat in his opinionē, q̄ cap-
ti, pleriq̄ sumus illud p̄cipue soliti usūspare. Si alijs multa cōtulerimus, ut endū ad egestatem
ipſi mox redigamur. Inquit igitur, Potest haud dubie deus adeo nos omniū mūnes redere indi-
gentia: ut omnē grām, hoc est, ut omnē eleemosynā possimus abunde facere. Conferre ergo af-
fluenter, ut uestra eleemosynā magis ac magis, & ppetuo quodā fluxu redundet,

Vrij

Quint
o aio Ercle. vvvv

e q Cap. 3.
ni-
nit
gät Fructus elec-
rū mosynæ.
io

**Eleemosynam
ab initio extor
quens.**

Trin omnibus semper omnē sufficientiā habentes, abundetis in omne opus bonū. Vides quādmodū nō opes illis cōp̄recetur apostolus: sed quod ad uitā sit satis. Id aut̄ inquiens, arguit nequā si illos cogere, ut alios ea imp̄artiant̄, quibus ipsi in dīgante. Simil etiā instituit, q̄bus in rebus finit dei domi utendata: ut abundetis uidelicet in omne opus bonū. Perinde ac si dicat, In his equidē q̄ carnis sunt, sufficientiā uobis optauerim. In spiritualibus uero (id enim prætendit in omne opus bonū) abundantia scilicet & ubertate. Vt nō solū magnū in modū quis clementior sit, sed omne opus quod deū obleget, liberaliter obeat.

Psal. iii.

Justitiae nomine pietas significatur.

六
卷之二

Itinerit le clementiore, non solū ab omnibus colitur q̄diu egerit in humanis; sed eius insuper futura & soboles charior posteris erit.

Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum prestat, & multiplicabit semem uestrum, & augebit incrementa frugum iustitiae uestra. Similis his cū corpori, tū anima cōferunt, cōp̄tēat. Facit ex sensibili hac terra cultura uerbis suis fidē. Nā si terrā seruentibus semē submittat deus, & cibū nutritiōibus corpus suppeditat: longe magis & his qui cœlū colunt, & animā alunt, daturus est fēmen. Cū autē pr̄estabit & multiplicabit fēmen uestrū inquit, de temporariis hīsc opibus disserit. Quod planē semē maulit ut egenitatis distributio spiritalē reddatur & transferat in animā. Ex hoc enim quidius boni operis nobis succrescit, & iustitia insuper mani p̄lī augefuit: ob id p̄ illū & illud subiungit, & augebit incrementa iustitiae uestra. Nā aut hoc loco, quād modū definiūct, cibū nobis & s̄cū non delitas subministrant. Panē nō īcū incā, in cibā

Hierelij

**Quomodo ut
dum opibus**

qed habendas potius ad omne simplicitate, hoc est, cu libertate has esse euacandas. Et qā eandem pleriqū in scortis & mimis donātis p̄ferunt simplicitatem, sic infert. Talem aut dixerim simplicitatem, per nos deo gratias referat. Quin potius nec gratias solū, sed alia pleraq; quæ in processu patet facit orationis ut ostensa bonoꝝ copia, quæ ex eiusmodi simplicitate gignuntur, ad eam promptiores nos reddat.

Quoniam ministerium huius officii, non solum supplet ea qua desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratias: actiones in dño per probationem ministerii huius, glorificantes deum in obediencia confessione uestra in euangelio Christi, & simplicitate comunicantie uestrae in illos, & in oīs, & in ipsis obsecratione pro uobis desiderant uos propter eminentem grām dei in uobis. **M**inisterium, inquit, hoc est, pecunia propter beatitudinem pluriū ualeat. Nā non modo suppletur per uos fratres & gesatas, sed etiam abundat: hoc est, ultra quā sit necessaria illi subministratio. Vnde & pluri mas hi gratias referunt deo. Nec minus eundē & laudibus prosequitur, qā tantopere estis euangelio ipsi morigeri: ut illius iusta abundantia exequamini. Euangelium nancipit elemosynā impariū institutum. Deū pterea uel alia ob causam illi extollit, & gratias agunt: qā simplicitas hęc & bonitas uestra, nō eorum satis dunataxat necessitatibus facit, sed in oīs fideles paupertate opprefbos diffundit. Neque enim hi luore ducunt, ut solent reliqui pauperes, quin & gratias agū, qd uel in aliis beneficis sitis, qd pfecto haud mediocriter ē illos uirtutis indicū. Necesse ē itaq; & his q ad eo ceteros uirtute p̄cellūt, ut nil prorsus inuidet alia: si effusus aliḡ cōdonari. Accedit etiam, qd uestrī gratia deū precan̄t, ut uos sit eis aliquādo uisendi facultas: nō pecunia, sed diuinā gratia uobis cōcess̄t p̄stantia. Rursum & grām elemosynā nūcupat, oīm sumim̄ deo permittens, ne forsan illi has largitionibus intumelcat. Cū aut̄ eminentē grām dicit, concitat eos, ut ampliora munera factent: ita ut nemini sint largiendo inferiores.

Orat̄is ago super innūcibili dono cius. — Donū dicit, q̄ per eleemosynā proueniūt bona; tū largitoribus ipſis, tū his qui acceperint. Vel bona ipsa cōmemorat, qbus ob Christi incarnationē dignati non sumus. Perinde ac si dicat. Nequaq̄ ipſi existimare magnū aliquid, nequeunt em̄ à deo bona accepimus explicari. Quod si quid & ipſi perexiguū & corruptibile egenti- bus imparsumur, quid magni egimus.

CAP. X. **I**psé aut̄ ego Paulus obsecro uos per mansuetudinē & modeſtia Christi. Cū finem iam de elemosina diſſerē difcifet, aggreditur quā duriora ſunt, & admodū graui: iuehiſtūq; in falſoſ apōſtoloſ, & ſui obreſtatores, q; ſe inciſiū inuafarē, inaniſiū iacātiā. Diſtetur p̄rterea in ſui laudē pauca, inuitus tamē, ne eius p̄ſadicio cōteptū habetur, enumerat̄ & ſua officia, & gratiam, quā ſibi a deo ſi tradita. Quoſ fit, ut nequaq; fallat, ſi quis in Pauli laudem dixerit hanc eſſe conſcriptā epiftolam. Dicere aut̄ incipienti, respōdet̄q; ad eos, qui ſe

qui se infirmū diceret & insolentē, & prorsus ignarū eiusmodi uidet sensus inesse. Obscro uos Paulus ipse ego, terræ orbis instructor. Dignitatē p̄fert, cū ipse ego Paulus inq̄, quēadmodū alibi. Ecce ego Paulus dico uobis, & obscro uos, ne me cogat detractores utipotestate mea in eos. Nec sane parui sunt facienda Pauli preces, cū & Christi interponit māfuetudinē, pinde ac finiquat. Vere amini Chri, q̄ uā uos oro, māfuetudinē. Simul etiā patefact, cur illis parcat, id scilicet q̄ saluatoris Chri imitetur manfuetudinē, nō qa ad obiurgandū sit impotētior. Nolite ergo nolenti mihi occasiōne p̄bere, ut ab hac absitā benignitate, quā tantopere cōcupisco; ut uel hanc ad meū erga uos anūsimū conciliandū interponendā iram censem. V. id ironice dicit. v

Progo autem uos ne p̄fens audeatis p̄ cōfidentiam qua existimor audire in quodſā, q̄ arbitrantur nos
tang secundū carnē ambulemus. **O**ro (inquit) ne me cogatis, ut mea fiducia utar potestate
te. Cōfidentia ēmī sūa appellat potūtia, quā existimor audere, hoc est, in ſuſiōnē uenio,
quia falso me urgent apostoli aduerſum me inuehentes, qui mihi obrectando, & hypocrisim &
ſimulationem obiecant & insolentia, id ēmī ſentit cum inquit. Tanquā secundū carnē ambu-
lemus. Aduerte autem quemadmodū cōfidentiam uocet, a nonnullis illatam uulſicū iniuriā tam
et ſui ob gratia, ſed pro ipso euangelio præ conio uindicando id eſtet facturus. Magis ef-
tamen p̄ceptori cōfentaneum, tardiorem ſemper ſe ad p̄cenas inferendas p̄fſtare; nec ad
caſtigationem mox profiliare.

In carne enim ambulantes, non secundū carnē militamus. Hoc est, carne obducti, nihil carnalibus armis nos utimur. Prædicatione aut̄ hoc loco cōmeminuit, arguens haud quāq̄ humana hanc esse uel terra ope aliqua impingere. Militamus aut̄ cī inquit, ostendit plane se prædicādo bellum & certamen aliquod in iustitia.

Nam arma militare non sunt carnalia. | Hoc est, non opes preterunt, non gloria, non sermoni lenocinia, non dicta quidam blandiora, & simulata; istiusmodi namque sunt carnis arma.

Sed potentia deo ad destructionem munitionum. Nec sane spiritualia dixit, quod dicere ad carnalium differentiam coelestium erat; sed potentiam intulit, arguens obrectantium dicta, imbecillior esse, & nullius momenti. Aduertere insuper & Pauli humilitatem. Non enim seipsum id posse dixit, sed arma deo potentia, hoc est, validiora haec deus paravit. Nam cum uero apostoli diuexarentur, nonnulli & upularentur: impotentiae esse indicium videbatur, ait igitur. Potentia quidem hec deo sunt armis, his quippe ut maximae dei potentiae innotescantur, & illi est, qui haec factitat & plausus: tamen nos uideamus istiusmodi esse armis operi. Verum ubinam illa potentia sum, & ubi uires suas exercentur. In exercendis namque munitionibus, quas quales sint, ita subiungit.